PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 549/2023

AUTORES:DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

EMENTA:

DENOMINA DR. WILSON NELLI O VIADUTO LOCALIZADO NA RODOVIA PR-

323, CONFORME ESPECIFICA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 549/2023

Denomina Dr. Wilson Nelli o viaduto localizado na Rodovia PR-323,
conforme especifica.

Art. 1º Denomina “Dr. Wilson Nelli” o viaduto do Sistema Rodoviário Estadual localizado na Rodovia PR-323entre os
trechos 323S0391EPR, 323S0393EPR e 468S0130EPR.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 30 de junho de 2023.

 Matheus Vermelho

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente proposição busca denominar de “Viaduto Dr. Wilson Nelli”, o viaduto que está em construção na PR-323,
entre os trechos 323S0391EPR, 323S0393EPR e 468S0130EPR.

O viaduto atende uma antiga reivindicação da região. A obra está localizada na PR-323, um dos maiores eixos
rodoviários do Estado, utilizados principalmente para escoamento de produção agrícola das regiões Noroeste, Oeste e
Mato Grosso do Sul até o Porto de Paranaguá.

A obra se soma as ações de duplicação e implantação de um outro viaduto no trevo popularmente conhecido como
“gauchão”, ambas as ações na PR-323. O investimento do poder executivo no local alcança o montante de R$ 66
milhões.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A denominação da referida obra de “Viaduto Dr. Wilson Nelli”, busca homenagear o saudoso médico e grande
humanista Dr. Wilson Nelli, pioneiro da medicina e fundador do Hospital Nossa Senhora Aparecida em Umuarama.
Defensor intransigente da vida e dos serviços de qualidade na saúde, o Dr. Wilson Nelli marcou muitas gerações de
umuaramenses pela sua excelência nos atendimentos.

Em razão da importância da obra para a região de Umuarama bem como com o intuito de realizar homenagem
póstuma ao Dr. Wilson Nelli, requer-se a aprovação da presente proposição.

DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

Documento assinado eletronicamente em 30/06/2023, às 17:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 549 e o

código CRC 1F6C8F8C1D5B4DE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10658/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 3 de julho de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 549/2023.

Curitiba, 3 de julho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023, às 15:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10658 e o

código CRC 1B6A8E8E4A1B0ED

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 10662/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
guarda similitude com o Projeto de Lei nº 432/2023, que está em trâmite.

Curitiba, 3 de julho de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023, às 15:59, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10662 e o

código CRC 1F6B8B8D4A1A0CB

1 / 1

PROPOSIÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

COMPLETO

TIPO

PROJETO DE LEI

NÚMERO ANO

432 2023

DATA ENTRADA

22/05/2023

PRAZO ASSUNTO

OBRA PÚBLICA

PROTOCOLO D.A.P.

2107/2023

DATA D.O. ALEPNº D.O. ALEP REGIME DE URGÊNCIA

NÃO

AUTOR(ES)

DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

PALAVRAS-CHAVE

VIADUTO, DR. WILSON NELLI, KM 300, PR-323, AVENIDA ANGELO MOREIRA DA FONSECA,
UMUARAMA

EMENTA

DENOMINA “VIADUTO DR. WILSON NELLI”, O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 300 DA PR-323 COM A AVENIDA
ANGELO MOREIRA DA FONSECA NO MUNICÍPIO DE UMUARAMA.

OBSERVAÇÕES

TRÂMITES/AÇÕES

LOCAL DE TRAMITAÇÃOENTRADA AÇÃODATA RELATOROBSERVAÇÃO

DAP - DIRETORIA DE

ASSISTÊNCIA AO

PLENÁRIO

22/05/2023 11:50 ELABORAÇÃO DA

ÍNTEGRA

22/05/2023 11:50

COORDENADORIA DE

APOIO A MESA

22/05/2023 13:35

DL -  AUTUAÇÃO22/05/2023 15:39 AUTUADO22/05/2023 16:46

DL -  AUTUAÇÃO22/05/2023 15:39 INFORMAÇÃO22/05/2023 16:50

DL -  AUTUAÇÃO22/05/2023 15:39 INFORMAÇÃO22/05/2023 17:32

DL -  AUTUAÇÃO22/05/2023 15:39 ENCAMINHADO(A)22/05/2023 19:14

COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA

24/05/2023 14:36

GABINETE - DEPUTADO

LUIZ FERNANDO

GUERRA

20/06/2023 15:02 PARECER PELA BAIXA

DILIGÊNCIA

20/06/2023 15:02 DEPUTADO LUIZ

FERNANDO GUERRA

COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA

20/06/2023 17:32 PARECER PELA BAIXA

DILIGÊNCIA

20/06/2023 17:32 DEPUTADO LUIZ

FERNANDO GUERRA

 BAIXA EM DILIGÊNCIA

AO DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE

RODAGENS – DER/PR

20.659.079-3

Página: 1 de 1Usuário: DANIELE REQUIAO

RPT_CAD_PROPOSICAO_ALEP Emissão: 03/07/2023 15:58:18